
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - OSASCO
SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 47 , DE 21 DE MARÇO DE 2017

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO INSS EM OSASCO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas na forma do art. 171, inciso III, do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS nº 296, DE 09/11/2009,
publicado no DOU Nº 214 de 10/11/2009 e, mediante o que consta no
processo: 35415.000071/2017-71resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária à Servidora: VAL-
DETE DE PAULA SOUZA- matricula: 1.451.041 - CPF:
029.556.138-60 ocupante do Cargo de TECNICO DO SEGURO SO-
CIAL, Classe NI-C - IV, do quadro de Pessoal do INSS, com fun-
damento no Art. 40, §1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Fe-
deral, com redação dada pela EC 41/2003, com proventos calculados
pelo Art. 1º da Lei nº 10887//2004 e, declarar vago o referido Car-
go

CÉSAR DIAS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM OSASCO/SP, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.556 de
24/08/2011, consoante com o disposto no Inciso I do artigo 3º, da
Portaria nº 800, de 06/09/2011, publicada no DOU nº 173, de
08/09/2011, resolve:

No- 26 - Exonerar o servidor CARLOS ALBERTO CORDEIRO LOU-
RENCO DA SILVA, matrícula 1.376.268, CPF 292.485.288-99, Téc-
nico do Seguro Social, do encargo de substituto eventual da Chefe do
Serviço de Benefícios, código DAS101.1, Órgão Local (OL) 21.528,
pertencente à Gerência Executiva em Osasco/SP.

No- 27 - Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO CORDEIRO
LOURENCO DA SILVA, matrícula 1.376.268, CPF 292.485.288-99,
Técnico do Seguro Social, da Função Gratificada de Chefe da Seção
de Manutenção, FGR-1, Órgão Local (OL) 21.528.14, pertencente à
Gerência Executiva em Osasco/SP.

GLAUBER DANIEL DE SOUZA BELUCIO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - MONTES CLAROS

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM MONTES CLA-
ROS/MG, no uso das competências que lhe foram subdelegadas pela
Portaria Nº 800/PRES/INSS, de 06 de setembro de 2011, publicada
no Diário Oficial da União Nº 173, seção 1, de 08 de setembro de
2011, resolve:

No- 36 - Dispensar, a pedido, Marnem Gomes Silva , matrícula
1707946, CPF nº 032.897.606-77, ocupante do cargo de Analista do
Seguro Social do quadro permanente deste Instituto, da Função Co-
missionada Técnica de Técnico de Serviço Social, código FCT-14, da
Seção de Saúde do Trabalhador da Gerência Executiva do INSS de
Montes Claros/MG.

No- 37 - Designar Paula Tatiane de Almeida Vieira, matrícula
2350496, CPF nº 069.375.816-37, ocupante do cargo de Analista do
Seguro Social do quadro permanente deste Instituto, para exercer a
Função Comissionada Técnica de Técnico de Serviço Social, código
FCT-14, da Seção de Saúde do Trabalhador da Gerência Executiva do
INSS de Montes Claros/MG.

No- 38 - Dispensar, a pedido, Dione Lopes Oliveira , matrícula
1710748, CPF nº 692.697.696-15, ocupante do cargo de Analista do
Seguro Social Serviço Social, para exercer a Função Comissionada
Técnica de Técnico de Reabilitação Profissional, código FCT-14, da
Seção de Saúde do Trabalhador da Gerência Executiva do INSS de
Montes Claros/MG.

No- 39 - Designar Farley Daniel Dias Lopes, matrícula 1709317, CPF
nº 077.138.306-18, ocupante do cargo de Analista do Seguro Social
Serviço Social, para exercer a Função Comissionada Técnica de Téc-
nico de Reabilitação Profissional, código FCT-14, da Seção de Saúde
do Trabalhador da Gerência Executiva do INSS de Montes Cla-
ros/MG.

WILSON ROCHA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BLUMENAU

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM BLUME-
NAU/SC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 638/MDSA de 31/10/2016, publicada no DOU nº 210, de 01
de novembro de 2016, pelo Decreto nº 7.556 de 24/08/2011, pu-

blicado no DOU nº 164, de 25/08/2011 e o art. 3º da Portaria nº
800/PRES/INSS, de 06/09/2011, publicada no DOU nº 173 de
08/09/2011, resolve:

No- 4 - DISPENSAR a servidora EUNICE RADKE, matrícula
0949156, Técnico do Seguro Social, da função de Supervisora Ope-
racional de Benefícios (FGR-003) da APS Itajaí - 20021050, vin-
culada à Gerência Executiva do INSS em Blumenau/SC.

No- 6 - DESIGNAR a servidora GISELE TATIANA BUSCH, ma-
trícula 2050769, Técnico do Seguro Social, para a função de Su-
pervisora Operacional de Benefícios (FGR-003) da APS Itajaí -
20021050, vinculada à Gerência Executiva do INSS em Blume-
nau/SC.

HERMAN ALVES GOMES DA SILVA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL

PORTARIA No- 23, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Gerente Executivo do INSS em Caxias do Sul designado
assim pela Portaria MPS/INSS nº 1.625 de 09/12/2005, publicada no
DOU nº 237 de 12/12/2005, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556 de 24/08/2011, publicado no DOU nº 164 de
25/08/2011 e considerando a Portaria nº 800/PRES/INSS de
06/09/2011, publicada no DOU nº 173 de 08/09/2011, resolve:

Designar a servidora LETÍCIA DE BITTENCOURT SOA-
RES, matrícula 1451624, Analista do Seguro Social, CPF
70932298087 para o encargo de substituto eventual do Chefe de
Serviço de Benefício (DAS 101.1) da Gerência Executiva do INSS
em Caxias do Sul, nos seus impedimentos, afastamentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

CRISTIANO RICARDO FAGUNDES KOCH

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CHAPECÓ

PORTARIA No- 16, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM CHAPECÓ/SC,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24
de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e
das Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação
de competência de que trata a Portaria nº 800/PRES/INSS, de 6 de
setembro de 2011, resolve:

Dispensar a servidora MARILI ADADA, matrícula 0929884,
CPF nº 387.164.889-20, da função de Supervisora Operacional de
Benefícios da Agência da Previdência Social em Joaçaba- SC, código
FG3, vinculada à Gerência Executiva do INSS em Chapecó/SC.

Art. 1º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CRISPIM CORRÊA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

A Gerente-Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social
- INSS em Pelotas/RS, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Regimento Interno do INSS, art. 167, inciso XXII, aprovado pela
Portaria MPS nº 296, de 09 de novembro de 2009, e de acordo com
a subdelegação de competência constante do inciso I do art. 3º da
Portaria PRES/INSS nº 800, de 06 de setembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 173, de 08 de setembro de 2011, re-
solve;

No- 35 - Dispensar, a servidora PATRICIA DIENIFER DA COSTA
SIQUEIRA, Analista do Seguro Social, matrícula SIAPE Nº 2035347,
CPF 974.014.200-15, da função Comissionada Técnica da Reabi-
litação Profissional, FCT Reabilitação Profissional, da Seção de Saú-
de do Trabalhador, 19.426, vinculada à Gerência-Executiva Pelo-
tas/RS.

No- 36 - Designar a servidora, LETICIA LOPES SOARES, Analista
do Seguro Social- com formação em terapia ocupacional, matrícula
SIAPE Nº 1779992 , CPF 927.292.740- 49 , para desempenhar a
Função Comissionada Técnica da Reabilitação Profissional, FCT
Reabilitação Profissional, da Seção de Saúde do Trabalhador, 19.426,
vinculada à Gerência-Executiva Pelotas/RS.

CARMEN REGINA PINTO MIRANDA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

CÂMARA INTERMINISTERIAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SECRETARIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO No- 3, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CÂMARA INTERMI-
NISTERIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -

CAISAN, no uso das atribuições conferidas pelo art. 16, da Re-
solução da CAISAN Nº 1, de 26 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Instituir Comitê Técnico - CT 14 no âmbito da
CAISAN com os objetivos de:

I - Elaborar uma estratégia de atuação do governo e da
sociedade civil na temática da perda e desperdício de alimentos;

II - Propor um alinhamento estratégico de ações na temática
de perdas e desperdício de alimentos;

III - Delinear diretrizes para a elaboração de um diagnóstico
de perdas e desperdício de alimentos no Brasil.

Art. 2º O Comitê Técnico será composto por representantes
de órgãos integrantes da CAISAN, da seguinte forma:

I - representantes do Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário:

Titular: Kathleen Sousa Oliveira Machado
Suplente: Carmem Priscila Bocchi
II - representantes da Companhia Nacional de Abastecimento

- CONAB:
Titular: Newton Araújo Silva Júnior
Suplente: Maria Madadela Izoton
III - representantes da Empresa Brasileira de Pesquisa Agro-

pecuária - EMBRAPA:
Titular: Murilo Freire Júnior
Suplente: Antônio Gomes Soares
IV - representantes da Agência Nacional de Vigilância Sa-

nitária - ANVISA:
Titular: Rodrigo Martins Vargas
Suplente: Rosane Maria Franklin Pinto
V - representantes do Ministério da Fazenda:
Titular: Gabriela Lopes Souto
Suplente: Daiane Ramon de Alcântara
VI - representantes do Ministério do Planejamento, Desen-

volvimento e Gestão:
Titular: Rejane Rodrigues de Carvalho
Suplente: Rafael Luis Giacomin
VII - representantes do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação - FNDE:
Titular: Solange Fernandes de Freitas Castro
Suplente: Mariana Belloni Melgaço
VIII - representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações:
Titular: Janesca Alban Roman
Suplente: Alfredo da Costa Pereira Júnior
IX - representantes da Secretaria Especial de Agricultura

Familiar e do Desenvolvimento Agrário:
Titular: Rodrigo Puccini Venturin
Suplente: Igor Texeira
X - representantes do Ministério do Meio Ambiente:
Titular: Vitor Dias Trovão Neto
Suplente: Franciente Martins Araújo
XI - representantes do Ministério das Cidades:
Titular: Isabela Sbampato
Suplente: Ramana Jacques
XII - representantes do Ministério das Relações Exteriores:
Titular: Durval Luiz de Oliveira Pereira
Suplente: Lucianara Andrade Fonseca
XIII - representantes do Ministério da Saúde:
Titular:Michele Lessa de Oliveira
Suplente:Iracema Ferreira de Moura
XIV - representantes da Organização das Nações Unidas

para a Alimentação e a Agricultura - FAO Brasil:
Titular: Alan Jorge Bojanic
Suplente: Juliana Dei Svaldi Rosseto
XV - representantes do Programa Save Food Brasil:
Titular: Walter Belik
Suplente: Alcione Silva
XVI - representantes do Serviço Social do Comércio -

SESC
Titular: Janaína Pochapski
Suplente: Ana Cristina Barros
Parágrafo único. Representantes do CONSEA, de outros se-

tores da sociedade e do governo podem ser convidados para participar
das reuniões.

Art. 3º A coordenação do Comitê Técnico será exercida pelo
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário.

Art. 4º A Secretaria-Executiva da CAISAN irá acompanhar e
apoiar os trabalhos do Comitê Técnico.

Art. 5º O Comitê Técnico realizará reuniões periódicas e
encerrará suas atividades após 6 meses da sua instituição.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAIO TIBÉRIO DORNELLES DA ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 20 de março de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do dis-
posto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de 2012, e pela
Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTORIZA:

FRANK HENRIQUE PEDROSA CARVALHO, Analista de
Comércio Exterior/SECEX, para realizar verificação "in loco" na em-
presa de terceiro país de mercado Sucroal S.A, no âmbito da revisão
da medida antidumping aplicada às importações brasileiras de ácido
cítrico, originárias da China, em Cali, Colômbia, no período de 09 a
13/04/2017, inclusive trânsito, com ônus.

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-22T00:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




